平成23年度 第2回我孫子市石けん利用推進協議会会議録

開催日時  平成23年9月27日（金）午後2時～午後４時

開催場所  けやきプラザ１階会議室

出席者委員 和田三千代、栗原洋子、竹中真里子、松岡美佐子

八鍬雅子、柴勇、今村賢之助

事務局   商工観光課課長・杉山敦彦、商工観光課課長補佐・飯島洋子、

商工観光課消費指導担当・岩脇恭子

傍聴者   なし

1. 開会の辞

２.議事

（１）平成23年度上半期事業報告

事務局より報告があった。

・7月2日(土)湖北台保育園、東我孫子保育園での夕涼み会は天候不良により中止されたが、来年

の実施を園から希望された。

  ・7月31日（日）生涯学習・出前講座オープンデー（アビスタ）に参加要請があり、親子を対象に

実験を通し石けん啓発をした。担当委員からは子供たちが非常に熱心に参加していてとても

良かった。来年もチャンスがあれば是非参加したいとの感想であった。

（２）平成23年度下半期事業計画（案）

事務局より説明があり、次のことが補足された。

  ・「アビシルベ」１周年記念イベントに参加要請があり、石けん400袋等配布した。

※9月23日（祝）に終了

・石けん販売店調査は例年6～7月に行っているが、今年は9月28日～10月14日に実施する。

・産業まつり（10月16日・湖北台中央公園）には参加申し込み済。

・子育て支援合同イベント（10月20日・手賀沼公園）に参加する。

・親子福祉イベント（11月13日・けやきプラザ）に参加する。

  ・他も含め、下半期事業案は承認された。

（３）石けん利用推進協議会 下半期事業担当表について

   事務局から報告があり、委員長から一部修正され、了承された。

（４）審議会等の見直しについて

   事務局及び杉山課長より説明がなされ、委員からも下記の意見が出された。

委員：推進協議会は実働部隊である。なぜ減員するのか。

課長：「見直し方針」Ｐ3の6 「委員定数等の見直し」のとおり実行性があり、簡素で効率的な運営

を図る。

委員：実際に事業に一度も出席しない委員もいるので減員はしかたない。

    ※委員定数は20人以内→15人以内とする。

（５）その他

 ・「きょうからあなたも石けん派」パンフレットのPRTR法の欄を一般でもわかる名称を使ってはどう

かという意見があり、これについては会長と事務局で調査検討する。

 ・「我孫子市石けん利用推進要綱」については、これからの石けん利用推進の方策と併せ、取扱いに

ついては審議会で検討の必要がある。

３.閉会の辞